

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º SEMESTRE DE 2018 / 3º BIMESTRE DE 2018

R\$

LR, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 23/07/2018

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
RECEITAS CORRENTES	20.141.320,00	20.141.320,00	2.587.704,38	12,85	8.123.328,58	40,33	12.017.991,42
RECEITA TRIBUTÁRIA	799.600,00	799.600,00	184.091,61	23,02	347.779,21	43,49	451.820,79
Impostos	630.000,00	630.000,00	150.181,65	23,84	273.783,26	43,46	356.216,74
Taxas	134.600,00	134.600,00	32.990,81	24,51	70.098,53	52,08	64.501,47
Contribuição de Melhoria	35.000,00	35.000,00	919,15	2,63	3.897,42	11,14	31.102,58
CONTRIBUIÇÕES	508.000,00	508.000,00	69.989,39	13,78	176.489,78	34,74	331.510,22
Contribuições Sociais	458.000,00	458.000,00	64.274,39	14,03	159.076,47	34,73	298.923,53
Contribuições Econômicas	50.000,00	50.000,00	5.715,00	11,43	17.413,31	34,83	32.586,69
Contribuições para Entidades Priv. Serv.Soc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	3.271.320,00	3.271.320,00	90.048,87	2,75	763.100,03	325,63	2.508.219,97
Exploração do Pat.Imobiliariodo Estado	15.000,00	15.000,00	1.522,02	10,15	4.563,02	30,42	10.436,98
Valores Mobiliários	3.256.320,00	3.256.320,00	88.526,85	2,72	758.537,01	23,29	2.497.782,99
Delegacao de Serv.Publicos med. Concessão	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Permissão Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimonio Intangivel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Industria de Transformacao	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	341.000,00	341.000,00	39.510,57	11,59	123.151,22	36,11	217.848,78
Serviços Administrativos e Comerciais G.	176.000,00	176.000,00	26.749,13	15,20	85.504,90	48,58	90.495,10
Serv.e Ativ.Refer.a Navegação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Serv.e Ativ.Refer.a Saude	150.000,00	150.000,00	9.471,92	6,31	26.396,99	17,60	123.603,01
Serv.e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outros Serviços	15.000,00	15.000,00	3.289,52	21,93	11.249,33	75,00	3.750,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.117.400,00	15.117.400,00	2.190.518,01	14,49	6.662.804,86	44,07	8.454.595,14
Transferências da União e suas Entidades	8.847.400,00	8.847.400,00	1.263.277,18	14,28	3.660.211,00	41,37	5.187.189,00
Transfer. dos Est/ e do Dist.Federal e Ent.	4.558.000,00	4.558.000,00	673.339,51	14,77	2.211.893,25	48,53	2.346.106,75
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Inst.Publicas	1.712.000,00	1.712.000,00	253.901,32	14,83	790.700,61	46,19	921.299,39
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transfer. provinientes de Dep. Não Identific.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	104.000,00	104.000,00	13.545,93	13,02	50.003,48	48,08	53.996,52
Multas Administrativas,Contratuais e Judic.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações Restituições e Ressarcimento	74.000,00	74.000,00	1.981,50	2,68	31.011,22	41,91	42.988,78
Bens, Direitos e Valores Incorp.Pat.Publico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	30.000,00	30.000,00	11.564,43	38,55	18.992,26	63,31	11.007,74
RECEITAS DE CAPITAL	460.000,00	460.000,00	418.975,00	91,08	929.999,38	202,17	-469.999,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Mercado Interno	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Mercado Externo	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		80.500,00		-80.500,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		80.500,00		-80.500,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	460.000,00	460.000,00	418.975,00	91,08	849.499,38	184,67	-389.499,38
Transferencias da Uniao e suas Entidades	460.000,00	460.000,00	418.975,00	91,08	849.499,38	184,67	-389.499,38
Transf. dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transf. do Municipio e suas Entidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º SEMESTRE DE 2018 / 3º BIMESTRE DE 2018

R\$

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 23/07/2018

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)			
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)				
Transferências de Instit Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Transferências de Outras Instit. Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Transfer. Prov. Depos. Nao Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Remuneração das Disponibi do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
REC CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	781.680,00	781.680,00	122.004,42	15,61	300.853,94	38,49	480.826,06			
Transferências ao RPPS	781.680,00	781.680,00	122.004,42	15,61	300.853,94	38,49	480.826,06			
Contribuições Sociais	781.680,00	781.680,00	122.004,42	15,61	300.853,94	38,49	480.826,06			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	21.383.000,00	21.383.000,00	3.128.683,80	14,63	9.354.181,90	43,75	12.028.818,10			
Operações de Crédito/Refinanciamento(II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)	21.383.000,00	21.383.000,00	3.128.683,80	14,63	9.354.181,90	43,75	12.028.818,10			
DÉFICIT (IV)							0,00			
TOTAL (V)=(III+IV)	21.383.000,00	21.383.000,00	3.128.683,80	14,63	9.354.181,90	43,75	12.028.818,10			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES										
DESPESAS	DOTAÇÃO		DESP. EMPENHADAS		SALDO (G = E-F)	DESP. LIQUIDADAS		SALDO (I = E-H)	DESPESA PAGA Ate o Bim.	Inscritas Restos N.P.
	INICIAL (D)	Atualizada (E)	No Bim.	Até o Bim. (F)		No Bim.	Até o Bim. (H)			
DESPESAS CORRENTES	16.527.620,00	16.632.524,86	2.092.012,55	9.226.637,36	7.405.887,50	2.247.837,96	7.302.501,93	9.330.022,93	6.756.472,18	1.924.135,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.462.880,00	10.472.880,00	1.252.152,32	4.738.019,33	5.734.860,67	1.460.915,30	4.397.351,84	6.075.528,16	4.207.193,98	340.667,49
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	127.000,00	100.500,00	514,65	29.520,49	70.979,51	3.873,88	14.294,42	86.205,58	14.294,42	15.226,07
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.937.740,00	6.059.144,86	838.345,58	4.459.097,54	1.600.047,32	783.048,78	2.890.855,67	3.168.289,19	2.534.983,78	1.568.241,87
DESPESAS DE CAPITAL	904.700,00	3.474.046,43	247.223,05	3.022.374,28	451.672,15	347.772,99	811.917,84	2.662.128,59	780.672,13	2.210.456,44
INVESTIMENTOS	726.700,00	3.296.046,43	247.223,05	2.844.374,28	451.672,15	318.157,22	723.070,54	2.572.975,89	691.824,83	2.121.303,74
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	178.000,00	178.000,00	0,00	178.000,00	0,00	29.615,77	88.847,30	89.152,70	88.847,30	89.152,70
RESERVA DO RPPS	2.964.000,00	2.964.000,00	0,00	0,00	2.964.000,00	0,00	0,00	2.964.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	195.000,00	24.700,00	0,00	0,00	24.700,00	0,00	0,00	24.700,00	0,00	0,00
DESP. INTRAORÇAMENTARIAS	791.680,00	791.680,00	121.648,05	361.562,39	430.117,61	121.648,05	361.562,39	430.117,61	300.853,94	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	21.383.000,00	23.886.951,29	2.460.883,65	12.610.574,03	11.276.377,26	2.717.259,00	8.475.982,16	15.410.969,13	7.837.998,25	4.134.591,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REF. MENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI+VII)	21.383.000,00	16.632.524,86	2.460.883,65	12.610.574,03	11.276.377,26	2.717.259,00	8.475.982,16	15.410.969,13	7.837.998,25	4.134.591,87
SUPERÁVIT (IX)							1.239.762,13			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	21.383.000,00	16.632.524,86	2.460.883,65	12.610.574,03	11.276.377,26	2.957.173,34	9.354.181,90	15.410.969,13	7.837.998,25	4.134.591,87